
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� 
������� �� ����

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Cancelar a Licença de Funcionamento dos estabelecimentos,
abaixo mencionados:

Empresa Aspen Pharma Indústria Farmacêutica Ltda.
Endereço: Estrada Dr. Lourival Martins, nº 926/968 - Donana - Cam-

pos dos Goytacazes - RJ.
CNPJ: 02.433.631/0007-15
Proc. nº: E-08/100857/2007
Atividade: Indústria Farmacêutica.
Motivo: CNPJ com situação baixada por extinção
Empresa Quimifarma Produtos Farmacêuticos Ltda.
Endereço: Rua João Vicente, nº 675 - Oswaldo Cruz - Rio de Janei-

ro - RJ.
CNPJ: 28.356.418/0001-55
Proc. nº: E-08/115785/1983
Atividade: Indústria Farmacêutica.
Motivo: Cadastro do ICMS com situação impedida
Empresa Microfarma Indústria e Comércio Ltda - EPP.
Endereço: Rua Nova Elidia, nº 220 - Parque Iriri - Magé - RJ.
CNPJ: 68.722.743/0001-09
Proc. nº: E-08/100550/1998
Atividade: Fabricar e Comercializar Produtos de Higiene Pessoal,

Cosméticos e Perfumes.
Motivo: Empresa interditada.

Art. 2º - Determinar o arquivamento dos processos referido no art.
1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 21 de novembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2147473

PORTARIA Nº 2848 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018

INDEFERE O REQUERIMENTO DE LICENÇA
INICIAL E DETERMINA O ARQUIVAMENTO
DO PROCESSO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Indeferir os requerimentos de licença inicial de funcionamento
dos estabelecimentos, abaixo mencionados:

Empresa: Ultra-Rad Clínica de Ultrasonografia e Radiodiagnóstico
Ltda - Me.

Endereço: Rua Dr. Nilo Peçanha, nº 389, parte - Estrela do Norte
- São Gonçalo - RJ.

CNPJ: 31.826.225/0001-25
Requerimento:Protocolizado em 15/12/1988.
Proc. n°: E-08/113208/1988
Motivo: Estabelecimento já possui outro processo de Licença

Inicial através do nº
E-08/001/2110/2016.

Empresa: Instituto de Medicina Nuclear e Endocrinologia Ltda.
Endereço: Rua Conselheiro Otaviano, nº 129 - Centro - Campo

dos Goytacazes - RJ.
CNPJ: 29.251.097/0001-97
Requerimento:Protocolizado em 02/04/2009.
Proc. n°: E-08/100559/2009
Motivo: Estabelecimento já possui outro processo de Licença

Inicial através do nº
E-08/101309/2006.

Empresa: Associação Hospitalar São João de Santa Maria Mada-
lena - Hospital Basileu Estrela.

Endereço: Rua Barão de Macaé, nº 17 - Centro - Santa Maria
Madalena - RJ.

CNPJ: 28.616.456/0001-08
Requerimento:Protocolizado em 26/03/2012.

PORTARIA Nº 2847 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2108

CONCEDE REVALIDAÇÃO DE LICENÇA DE
FUNCIONAMENTO DE ESTABELECIMENTO.

A SUPERINTENDENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO:

- o artigo 2º do Decreto nº 1754, de 14/03/78;

- o Decreto nº 45.239, de 30/04/2015; e

- o Decreto nº 45.394, de 02/10/2015;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Revalidação de Licença de Funcionamento aos es-
tabelecimentos, abaixo mencionados:

Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço Estrada dos Bandeirantes, nº 8464 - Jacarepaguá -

Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0001-10
Proc. nº: E-08/100455/2007
Atividade: Reembalar, Fabricar, Importar, Embalar, Exportar, Ar-

mazenar, Distribuir, Expedir Produtos Correlatos.
Licença: 314/2018

Empresa: Glaxosmithkline Brasil Ltda.
Endereço Estrada dos Bandeirantes, nº 5560 - Jacarepaguá -

Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 33.247.743/0035-69
Proc. nº: E-08/101894/2004
Atividade: Armazenar, Distribuir, Expedir, Exportar e Importar Me-

dicamentos; e
Armazenar, Distribuir, Expedir, Exportar Medicamentos
sujeitos ao Regime Especial de Controle.

Licença: 315/2018

Empresa: Alvotex Indústria e Comércio Ltda
Endereço Rua Conde de Leopoldina, nº 380 e 384 - São Cris-

tóvão - Rio de Janeiro - RJ.
CNPJ: 04.587.378/0001-94
Proc. nº: E-08/101801/2011
Atividade: Fabricar Saneantes
Licença: 316/2018

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2147474

Proc. n°: E-08/100362/2012
Motivo: Solicitação de baixa de estabelecimento a pedido da

empresa através do Requerimento nº 06774/2012 de
18/10/2012.

Empresa: Associação Hospitalar São João de Santa Maria Mada-
lena - Hospital Basileu Estrela.

Endereço: Rua Barão de Macaé, nº 17 - Centro - Santa Maria Ma-
dalena - RJ.

CNPJ: 11.183.882/0001-94
Requerimento:Protocolizado em 19/04/2011
Proc. n°: E-08/100659/2011
Motivo: Estabelecimento já possui outro processo de Licença

Inicial através do nº
E-08/001/100465/2018.

Empresa: Santa Casa de Bom Jardim
Endereço: Rua João Figueira Rodrigues, nº 36 - Centro - Bom Jar-

dim - RJ.
CNPJ: 28.791.671/0001-37
Requerimento:Protocolizado em 12/04/2011
Proc. n°: E-08/100602/2011
Motivo: Estabelecimento já possui outro processo de Licença

Inicial através do nº
E-08/100961/2009.

Art. 2º - Determinar o arquivamento dos processos referido no art.
1º.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de novembro de 2018

ELIANE MARIA SILVA CARDOZO
Superintendente de Vigilância Sanitária

Id: 2147475

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 22/11/2018

PORTARIA/FS/DE Nº 276/2018 - EXONERA CINTHYA REGINA NU-
NES SIMÕES, Id Funcional n° 5090832-4, a contar de 21/11/2018, do
cargo de livre provimento de ASSESSOR IV, símbolo ASS IV, da Ge-
rência Jurídica de Contratos e Procedimentos Administrativos, da Di-
retoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 277/2018 - NOMEIA RENAN ALVINO DE AZE-
VEDO FERREIRA para exercer, com validade a contar de 22/11/2018,
o cargo de livre provimento de ASSESSOR IV, símbolo ASS IV, da
Gerência Jurídica de Contratos e Procedimentos Administrativos, da
Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
ocupado anteriormente por Luciana Lima de Almeida Albagli, Id fun-
cional nº 5008138-1.

PORTARIA/FS/DE Nº 278/2018 - NOMEIA CARLOS FREDERICO
CARDOSO MARTINS para exercer, com validade a contar de
22/11/2018, o cargo de livre provimento de ASSESSOR IV, símbolo
ASS IV, da Gerência Jurídica de Contratos e Procedimentos Adminis-
trativos, da Diretoria Jurídica, da Fundação Saúde do Estado do Rio
de Janeiro, ocupado anteriormente por Cinthya Regina Nunes Simões,
Id funcional nº 5090832-4.

Id: 2147457

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 23/11/2018

PROCESSO Nº E-08/007/0136/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 26/2017 para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CLÍNICA,
em favor das seguintes empresas: RIO MED EQUIPAMENTOS BIO-
MEDICOS LTDA inscrito no CNPJ sob o número (40.265.506/0001-
47) para fornecimento dos lotes 01 e 02 no valor total de R$
2.105.101,54 (dois milhões, cento e cinco mil cento e um reais e cin-
quenta e quatro centavos). GLOBAL MED EQUIPAMENTOS BIOMÉ-
DICOS LTDA-ME inscrito no CNPJ sob o número (04.451.089/0001-
63) para fornecimento dos lotes 03, 04 e 05 no valor total de R$
2.614.499,72 (dois milhões, seiscentos e quatorze mil quatrocentos e
noventa e nove reais e setenta e dois centavos).

Id: 2147704

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 21/11/2018

PROCESSSO Nº E-08/007/100.326/2018 - DEFIRO suspensão tempo-
rária de contrato a contar de 30/11/2018.

Id: 2147533

Secretaria de Estado de Defesa Civil
SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 22.11.2018.

PROCESSO E-27/039/100034/2018 - TENENTE CORONEL BM
QOC/98 - LUCIANO SILVA ASSUNCAO, RG CBMERJ 22712;
PROCESSO E-27/087/100002/2018 - TENENTE CORONEL BM
QOC/98 - RODRIGO LARA DE AZEVEDO, RG CBMERJ 22730;
PROCESSO E-27/039/100035/2018 - MAJOR BM QOC/02 - JOAO
FLAVIO BRAZ MACHADO, RG CBMERJ 31278;

OS REQUERENTES FAZEM JUS AS DIÁRIAS SOLICITADAS.

Id: 2147639

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 22.11.2018

PROCESSO Nº E-27/037/100599//2018 - ROSE CRISTINA LOUREI-
RO VIEIRA, CPF: 070.484.127-47;
PROCESSO Nº E-27/037/100503/2018 - ERIKA FERNANDES DOS
SANTOS, CPF: 053.334.017-99;
PROCESSO Nº E-27/038/100067/2018 - CÁTIA DE FÁTIMA DOS AN-
JOS ESTRELA, CPF: 008.434.377-07;
PROCESSO Nº E-27/037/100502/2018 - CELSO JORGE LYDIA FI-
LHO, CFP: 021.332.727-98;
PROCESSO Nº E-27/037/100501/2018 - JOSILDA MENEZES SAN-
TOS, CPF: 230.757.675-49.

FAZEM JUS AOS AUXÍLIOS FUNERAIS SOLICITADOS.

Id: 2147638

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 22.11.2018

PROCESSO E-27/058/100010/2018 - a partir de 01 de março de
2018;
PROCESSO E-27/088/100001/2018 - a partir de 09 de abril de 2014;
PROCESSO E-27/142/100020/2018 - a partir de 01 de março de
2010.

Os Militares FAZEM JUS aos ABONOS DE PERMANÊNCIA a partir
das datas citadas nos presentes processos administrativos.

Id: 2147640

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 21.11.2018

PROCESSO E-27/135/100004/2018 - ANDRE LUIZ DE SOUZA FER-
REIRA, RG CBMERJ 11448, a partir de 20 de março de 2015;
PROCESSO E-27/094/100004/2018 - LUIS FELIPE DE OLIVEIRA
SANTOS, RG CBMERJ 20318, a partir de 03 de março de 2018;
PROCESSO E-27/001/100107/2018 - ALEXANDRE BENTO DE AL-
MEIDA, RG CBMERJ 10311, a partir de 09 de abril de 2017.

Os Militares FAZEM JUS aos ABONOS DE PERMANÊNCIA a partir
das datas citadas nos presentes processos administrativos.

Id: 2147641

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 23.11.2018

PROCESSO E-27/051/100054/2018 - LUCIANO PAULA DE ANDRA-
DE, RG/CBMERJ 11280, a partir de 11 de dezembro de 2016;
PROCESSO E-27/135/100010/2018 - MARCOS FERREIRA DA SILVA,
RG/CBMERJ 20346, a partir de 26 de dezembro de 2017;
PROCESSO E-27/103/1/2018 - JOÃO LUIZ OLIVEIRA DE MORAES,
RG/CBMERJ a partir de 02 de novembro de 2018.

Os Militares FAZEM JUS aos ABONOS DE PERMANÊNCIA a partir
das datas citadas nos presentes processos administrativos.

Id: 2147642

Secretaria de Estado de Educação
ATOS DO SECRETÁRIO

DE 22.11.2018

EXONERA, A PEDIDO, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2.479/79, os servidores do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, abaixo relacionados.

ALINE AYRES DE ALMEIDA, ID. Funcional nº 41822102/6, mat. n°
938.238-3, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, D, ref. 6, com va-
lidade a contar de 31/08/2018. Processo n° E-03/016/102232/2018.

ADELINA MARCIA SALERNO MOCCELLIN, ID. Funcional nº
36972932/2, mat. n° 828.460-6, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas,
D, ref. 8, com validade a contar de 31/08/2018. Processo n° E-
03/016/102233/2018.

ALEXANDRE ROLY GOMES, ID. Funcional nº 42805228/1, mat. n°
933.613-2, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, C, ref. 5, com va-
lidade a contar de 31/08/2018. Processo n° E-03/016/102234/2018.

GLAUCIA DA SILVA SEIXAS, ID. Funcional nº 42630126/1, mat. n°
928.756-6, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, C, ref. 5, com va-
lidade a contar de 31/08/2018. Processo n° E-03/016/102240/2018.

CRISTIANO PORTILHO CASTILHO GARCIA, ID. Funcional nº
34465928/2, mat. n° 940.507-7, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas,
C, ref. 5, com validade a contar de 31/08/2018. Processo n° E-
03/016/102258/2018.

DRIVIA GONÇALVES RAMOS, ID. Funcional nº 42198321/2, mat. n°
958.749-4, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, C, ref. 4, com va-
lidade a contar de 31/08/2018. Processo n° E-03/016/102273/2018.

DOLORES YARRITU ABELLAS, ID. Funcional nº 37080970/2, mat. n°
290.690-7, do cargo de Prof. Doc. II, D, ref. 9, com validade a contar
de 31/08/2018. Processo n° E-03/016/102276/2018.

FERNANDA ROCHA CAMPOCHAO, ID. Funcional nº 43353584/2,
mat. n° 967.467-2, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, C, ref. 4, com
validade a contar de 04/09/2018. Processo n° E-03/016/102306/2018.

ANTONIO MARCO CAMPOS CARRARA, ID. Funcional nº
31572030/3, mat. n° 941.133-1, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas,
D, ref. 5, com validade a contar de 03/09/2018. Processo n° E-
03/016/102307/2018.

CARLOS TRONCOSO VILLARINO, ID. Funcional nº 5674522/4, mat.
n° 964.993-0, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, C, ref. 4, com
validade a contar de 03/09/2018. Processo n° E-03/016/102308/2018.

DIRCEA COSTA, ID. Funcional nº 41180860/2, mat. n° 241.857-2, do
cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, C, ref. 4, com validade a contar de
03/09/2018. Processo n° E-03/016/102311/2018.

JOYCE LINA DE SOUZA SILVA, ID. Funcional nº 43671950/2, mat.
n° 3.046.454-9, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, D, ref. 4, com
validade a contar de 03/09/2018. Processo n° E-03/016/102325/2018.

TIAGO DE SOUZA MELO COUTINHO, ID. Funcional nº 42557984/3,
mat. n° 964.551-6, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 4, com validade a
contar de 22/08/2018. Processo n° E-03/006/100989/2018.

UBIRAMAR MARQUES DA SILVA, ID. Funcional nº 33609730/1, mat.
n° 838.335-8, do cargo de Prof. Doc. I, D, ref. 7, com validade a con-
tar de 21/09/2018. Processo n° E-03/005/102423/2018.

VIVIANE DE ARAUJO NASCIMENTO, ID. Funcional nº 5583659/4,
mat. n° 971.550-9, do cargo de Prof. Doc. I, D, ref. 5, com validade a
contar de 13/09/2018. Processo n° E-03/005/102240/2018.

VLADISLEY CARREIRO REIS, ID. Funcional nº 33971579/2, mat. n°
869.941-5, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 6, com validade a contar
de 14/09/2018. Processo n° E-03/005/102256/2018.

ROSILENE PEREIRA DA SILVA, ID. Funcional nº 33542643/1, mat.
n° 5.010.245-8, do cargo de Datilógrafo, 1º G, ref. I, com validade a
contar de 28/08/2018. Processo n° E-03/005/101705/2018.

SUELEN PAIVA DE LIMA SANTIAGO, ID. Funcional nº 43302394/1,
mat. n° 940.656-2, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, D, ref. 5, com
validade a contar de 30/08/2018. Processo n° E-03/005/101782/2018.

VANESSA ANDRADE NOBREGA, ID. Funcional nº 33542341/2, mat.
n° 934.071-2, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, D, ref. 6, com
validade a contar de 28/08/2018. Processo n° E-03/005/101735/2018.

VIVIANI GAUDENCIO DE FREITAS, ID. Funcional nº 42608660/3,
mat. n° 956.783-5, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, D, ref. 5, com
validade a contar de 28/08/2018. Processo n° E-03/005/101688/2018.

VALDENER DE FREITAS DA SILVA, ID. Funcional nº 42036216/2,
mat. n° 856.988-0, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 4, com validade a
contar de 30/08/2018. Processo n° E-03/016/102193/2018.

JOCELAN TAVARES DOS SANTOS JUNIOR, ID. Funcional nº
43304656/2, mat. n° 965.053-2, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 4,
com validade a contar de 30/08/2018. Processo n° E-
03/016/102206/2018.

VANESSA MESSIAS DA SILVA, ID. Funcional nº 43802397/3, mat. n°
3.083.580-5, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 3, com validade a contar
de 30/08/2018. Processo n° E-03/016/102217/2018.

CLAUDIA MARCIA DUARTE DE PAIVA, ID. Funcional nº 40114562/2,
mat. n° 840.207-5, do cargo de Prof. Doc. I - 16 Horas, D, ref. 7, com
validade a contar de 31/08/2018. Processo n° E-03/016/102228/2018.

ERIC TEIXEIRA ARAUJO, ID. Funcional nº 43305741/1, mat. n°
942.188-4, do cargo de Prof. Doc. I, D, ref. 6, com validade a contar
de 13/09/2018. Processo n° E-03/005/102214/2018.

ERIC TEIXEIRA ARAUJO, ID. Funcional nº 43305741/2, mat. n°
962.534-4, do cargo de Prof. Doc. I, C, ref. 4, com validade a contar
de 13/09/2018. Processo n° E-03/005/102215/2018.

FATIMA CRISTINA SILVA RAMALHO, ID. Funcional nº 33619557/1,
mat. n° 869.686-6, do cargo de Prof. Doc. II, A, ref. 4, com validade a
contar de 13/09/2018. Processo n° E-03/005/102226/2018.


		2018-11-27T02:19:59-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




